Observando ulterius, quod tam d. Parochus, quàm alii affectati testes, non solum ostendunt inclinationem, & quidem magnam favore Oratoris, quod considerari solet à Doctorebus ad denegand. illis omnem fidem, ex adductis à *Stat. Urb. tom. 2. annot. 44. art. 5. cons. 281. num. 3. consulant. ad Nat. 40. cor. 261. num. 1. Crates. cons. 281. num. 3. & Rot. dec. 102. num. 7. cor. Emer.*

*Emer. jun & dec. 248. num. 5. par. 2. rec.* Sed ulterius non dubitarunt pro illis enixè exorare EE. PP. juxta illa verba : *Che perciò si supplicano li pii Benefactori ad assisterli con qualche Sussidio, sicurili medesimo di ripotarne da S. D. M. il premio, dal medesimo promessole* ; Est enim æquè novus, ac curiosus modus iste testificandi, longè diversus ab eo, quem semper aggroverunt, & agnoscunt Dôctores omnes, afferentes, testes debere solum ferrè testimonium circa ea, quæ ipsis probè nota sunt, nullatenus se immiscendo in illis partibus, quæ spectant ad Judices, aliaque Personas, ut notant *Bald. conf. 438. n. 2. lib. 1. Ruin. conf. 189. nu. 20. eod. lib. 1. & Rot. dec. 1228. nu. 5. cor. Coccin.*

Sed etiam, quia exhibemus particulam Testamenti Jo: Bapt. Cappelli, germ. Fratris, & hæredis Jo: August. nostri pii Benefactoris, conditi die 26. Februar. 1662. Qui Jo: Bapt. reliquit hæredes suæ opulentissimæ hæreditatis Christophorum, & Emanuelem de Donghis, Patrem, & Patrum respectivè Oratoris; Imò in eodem testamento reliquit insigne prælegatum Loc. 100. Mont. Rest. 1. Erect. cum hac notabili conditione, quod neque ipsi hæredes instituti, nè li loro Figli in perpetuo, & in secula seculorum, possino mai disporre del Capitale di essi Luoghi cento, ma solamente de' loro frutti, obligando essifruiti primieramente al maritare, e monacave le Figlie legitime.

Difficile autem erit ostendere. quod ad nostrum effectum dicatur pauper Filia Oratoris, dum pro sua Dote in specie, & præcisè habet destinatas, & obligatos fructus dictorum Locorum centum dicti Montis, ut consideranti patet. Et longè difficilior colorare prætextum ejus pauperitatis in præjudicium illorum 396. Puellarum, quæ non possunt consequi Subsidia dotalia, à nostro pio Benefactore relicta, nisi concludenter probetur, *che siano povere, e miserabili*, juxta verba testamenti.

VIII. Non regit in facto, quod SS. D. N. Oratoris instantiam ad hanc S. C. miserit pro Gratia. Pro detegenda siquidem insubstantia hujusmodi voluntarii æquivoci, fat est recognoscere Rescriptum, in quo neque per somnium habetur mentio Gratia, quam Summi Pontifices concedere solent ex eorum placito, & arbitrio, quando exaudire volunt preces Supplicantium, ut de senotum est, & in terminis nostri casus firmavit *Rot. in Rom. seu Jan. Legat. 5. Maii 1698. §. Sed omisso coram Emin. de la Tremoil. ibi: Si enim illam supremam potestatem impartiri voluisset, cur nostro Auditorio Cause cognitionem delegasset?* Imò admissio, prout innegabile est, quod verba Rescripti non contineant Gratiam, sed simplicem remissionem ad hoc sacrosanctum Tribunal, in necessitatem veni consequentiam, quod illa remissa fuerit pro Justitia, juxta ejusdem laudabile solitum, in omni Cong. raro exemplo, & non sine mysterio reperitum in princip. cujuslibet Follii sequ. verbis: *Juxta stylum ejusdem Sac. Cong. de Jure resoluta.*

*Dec. 98. cor. Duran.* exadverso pro punctuali expensa, nullo modo applicatur præsentii casui: In illa siquidem agebatur de Gratia, jam facta, deque commutationis voluntatis pii Benefactoris, solemniter approbata, mediante speciale Breve à Greg. XV. obtento: Agebatur ulterius de testatoris Agnatis, quæ jam nuperant cum assignamento Subsidiorum dotalium, sibi à Summo Pontifice concessorum, & proinde merito dicitur in *d. dec. 98. num. 3. quod equitas suadet, ut Breve exequatur, ex quo jam iste Filia nuptæ reperitur cum dicta dote, & æquum non esset, ut Mariti, qui cum tali dote contraxerunt, decipiantur.*

Nulla pariter vis fieri potest in resolut. hujus S. C. in *Casalen. Applicat. Legati* absque specificatione anni, mensis, & diei, exadverso allegata.

Ultra siquidem generalem, & textualem regulam, quod non exemplis, sed legibus judicandum est, de qua in *leg. Nemo Cod. de Sent. & Interl. omn. Judic.* cum concordant. generatim sequitur à *Rot. in Rom. seu Litman. Cambior. 4. Julii 1698. §. Majorum cor. Ursin.* & in terminis nostri casus in *d. Rom. seu Jan. Legati 5. Maii ejusdem anni §. Minime cor. Emin. de la Tremoil. ibi: Cetera exempla non attendit Rota, que ab eis non judicat, sed secundum regulas juris moderatur responsa, leg. Nemo &c.*

Dicitur, exemplum ejusdem *Casalen.* retorqueri ad hominem, eo quia, revolutis hujus S. C. Regestis, repertum fuit, d. instantiam fuisse portectam in Cong. habitis diebus 7. Julii 1696. & 22. Novemb. & 7. Decemb. 1697. quando, ut patet ex lecturis dd. Foliolorum, fuit consideratum ab hac S. C. quod d. etum Legatum, à pio testatore relictum, per annos 26. ab ejus morte nunquam fuerat adimpletum, & quod magis est in futurum adimpleri non poterat, ut dicitur in Fo-

llis, dd. diebus distributis *§. Verum in fine, & §. Cumq; in prin.* Et proinde nil mirum, si in dictis terminis, in quibus mens testatoris, quæ nunquam adimplera fuerat, & in futurum adimpleri non poterat, modo ab ipso præscripto hæc S. C. inclinavit pro Gratia favore illius Confarginearum; Non sic autem in nostris terminis, in quibus effluxi sunt jam anni 70. & in eis ad unguem quolibet anno semper punctualiter adimpleta fuit nostri pii Testatoris mens. modo, ab ipso præscripto, neque ullum adeit impedimentum, quod pari modo adimpleri nequeat in futurum, ut semper faciem: est, ex adductis *supra num. 7.* quibus addo *Rot. in dec. 78. num. 12. & 13. cor. Duran.*

Alteri exemplo Reipublicæ Januæ; In casu, in omnibus suis partibus præsentii simillimo, respondet *Rot. in Rom. seu Jan. Leg. 5. Maii 1698. §. Minime*, observando, id posse facilius praticari, attento consensu Vocatorum, & Administratorum dicti pii Relicti, qui in d. casu verificabatur, & in nostris terminis nullatenus concurrir; Imò adeit positivus & rotundus diffensus PP. Carmelitarum exalceatorum, Administratorum, seu Distributorum dictorum piorum Legatorum.

Cæterum non desunt exempla, cum majori otio perquirenda in Regestis hujus S. C. in quibus rescriptum fuit pro punctuali adimplemento voluntatum piorum Benefactorum, ac denegatione similibus Gratiarum, in'er quæ speciali consideratione dignum est illud in *Rom. Subsid. dotal. 9. Junii 1714.* in quo quinque Proneptes testatoris, quæ, ut dicitur in Folio, d. die distributo *§. Hæc, in nubili ætate derelictæ fuerant ab eorum Gentiore in ea rerum angustia, quæ ad vitæ sustentationem viis Subsidium percipiunt annuor. scut. 21.* Licet autem Card. Carpineus, tunc Urbis Vicarius, Vorum eis favorable dedisset, perspecta Oratricum paupertate, & qualitate Proneptum testatoris, ut dicitur in d. Folio ubi supra; Nihilominus hæc S. C. dubio: *An Subsidia dotalia, relicta per qu. Jo: Angelum Baldum, & per Archiep. S. Rocchi præstan. debeant assignari ad favorem Puellarum, descendendum ab Hæredibus institutis ab eodem Jo: Angelo,* respondit: *Negative.* Nulla habitata ratione. Quod erant Descendentes ab hæredibus pii Benefactoris; Quod erant in ætate nubili; Quod erant Pauperes; Quodque Puellæ, quibus distribui debebant dotes juxta Testatoris præceptum, non erant ex certo genere personarum, sed forte eligi debebant, ut dicitur in d. Folio, & patet ex verbis pii Testatoris, quæ sunt sequentia: *Voglio, che il Martaggio si faccia per Bussola dalla Compagnia, come ho detto di sopra.*

*Et in Romana Subsidiorum dotalium 11. Septembris 1717.* in qua agebatur de Neptibus pii Testatoris Bartholomæi Lupardi. Et dubio, *An, & quot Subsidia dotalia ab Arch. Sac. Stigmatum sint assignanda Annæ Thersæ, & Columbæ &c.* responsum fuit: *Negative, servetur mens Testatoris, & amplius Causa non proponatur.*

*Et in Messanen. Subsidiorum dotalium proposita die 19. Novemb. 1718.* quando fuit pariter proposita præsens causa, in qua agebatur de Proneptibus Testatoris, quarum favore Archiep. Messanen. ut dicitur in Folio *§. Nonnullæ, de Paupertate, de Conjunctione Sanguinis cum Testatore, & tandem de gratiæ congruitate amplissimum dedit testimonium;* Et tamen d. die dubio: *An & quomodo Oratricum precibus sit annuendum,* responsum fuit: *Negative.*

In concursu autem exemplorum, juxta, & contra voluntates piorum Benefactorum, semper attendenda sunt illa, quæ coherent verbis Testamenti, cum non possit fieri securior interpretatio, quam illa, cui conveniunt verba Testatoris, ait *Rot. dec. 317. num. 11. cor. Prvol. & facit Text. in l. Ex factola 2. §. Revum ff. de Hæred. inst. ibi: Et fecit quidem totum voluntas defuncti, nam quidquid senserit spectandum est,* cum concordant. de quibus *Rot.* loquens in nostris terminis in *Rom. seu Jan. Legat. 5. Maii 1698 cor. Em. de la Tremoil.* (quæ est revocatoria alterius coram eodem. emanatæ 1. Julii 1697. exadverso pluries citatæ) ubi in *§. At longè ad rem* concludit, nil in Jure sanctius, firmissusque esse oportere superis hominum iudiciis, quæ publicè expedit exitum habere, ibique registrat, & sequitur verba illa *Text. in l. 1. Cod. de Sac. Eccles. Nihil enim est, quod magis hominibus debeat quam ut supremæ voluntatis, postquam aliud velle non possunt, liber sit stylus, & licitum, quod iterum non redit, arbitrium;* In casu autem *d. dec. diei 5. Maii 1698.* quæ in hac parte magistralis est, concurrere essentialissima illa circumstantia, quod petitio Oratricum à summo Pontifice remissa fuerat ad Rotam, cum facultatibus Sign. Gratiæ, temperato Juris rigore, & præ oculis habita æquitate, E. converso autem

autem in nostris terminis Oratoris instantia remissa simpliciter fuit ad hanc Sac. C. & consequenter, juxta ejus laudabile solitum, de Jure resolven. ex animadversis sup. n. 48.

65 Non omitentes exorare, quod quantenus preces Oratoris ab hac S. C. exaudiantur, actum erit de executione voluntatis pii Benefactoris, deque charitativis Subsidiiis, & elemofynis, cum tali, tanquam circumspiciente ab ipso demandatis, eo quia quatuor alii germani fratres ejusdem Oratoris, omnes uxorati, nempe Joseph, qui habet filium masculum, & sœmiam; Christophorus, qui habet duas filias nobiles, & quinque masculos, quorum unus est uxoratus; Jo: Stephanus, qui habet filium masculum; & Aloysius, qui duos alios habet filios masculos, non sine magno desiderio sibi, ipsorumque natis, & qui nascuntur ab illis, appropriandi integra nostra Legata, junctis manibus expectant exitum præsentis litis, quam circumstantiam summopere præ oculis habendam esse pro denegatione similibus Gratiarum, omissis generalibus, in nostris terminis observant *Les. de Just. & Jur. lib. 2. cap. 1. 2. dub. 7. num. 27. vers. Secundò quia præbet occasionem, & Rot. dec. 898. num. 1. cor. Emer. jun. Maximè quia quemadmodum bodiè instant pro hujusmodi subventionem Maria, & Jacobus, ita deinceps eorum exemplo excitari possent ad hujusmodi instantiam alii Consanguinei, & sic &c. destrui funditur voluntas Testatoris, & in d. Rom. seu Jan. Legat. 5. Maii 1698. §. Nec magis cor. Emin. de la Tremoil. ibi: Tum denique ex concursu aliorum Cognatorum, qui ad similem gratiam aucupandam facile consuevit,*

66 *ad quas omnes circumstantias in hoc genere Gratiarum præjudicialium advertendum esse, docent &c.*

In univèrsum denique pro excludenda applicatione illarum generalium regularum, & regularium propositionum, in suis casibus verarum, circa verisimilem voluntatem Testatoris, qui consulisset utique suis Consanguineis, si illo- rum præsentiam hodiernam pauperatem prævidisset; Nec non circa æquitatem, cum qua in his terminis procedendum est, omisso Juris rigore, ex cumulatis in Tom. 2. par. 1. discep. 5. num. 22.

67 Respectu dictæ verisimilis voluntatis dicimus cum Rota in d. Rom. seu Jan. Legat. 5. Maii 1698. §. Similique, conjecturam hanc falsissimam vocari à Doctõribus, ibidem citatis, & ab eadem Rot. sequentis, & concordant alii, citati in dec. 898. num. 6. cor. Emer. jun. ibi: Nimisque fallax est argumentum verisimilis prædilectionis, cum possit esse, quod Testator, etiamsi bodiè revivisceret, nihilominus prædiligeret &c. & in Ariminen. Legati 2. Maii 1693. §. final. cor. Herault, in cuius casu agebatur de præsumpta prædilectione erga germanum fratrem Testatoris, in concursu extranei, & tamen nulla habita fuit ratio hujusmodi præsumptæ, & verisimilis voluntatis sui Benefactoris in conflictu claræ dispositionis testamentariæ.

68 Respectu verò dictæ æquitatis, dicimus hanc nunquam sequi posse cum injuria, & præjudicio alterius, quod in nostris terminis palparetur manibus, eo quia pro constituenda dote filiz Oratoris, juxta quantitatem ab ipsa præsentiam, de qua supra num. 14. deberent remanere indotatæ per spatium 22. annorum 396. pauperes, & miserabiles Puellæ, quibus à Testatore relicta fuerunt Subsidia dotalia: Prout etiam plus caperet solus Orator, prætendendo annua scut. 180. ex legato 71. Loc. Mont. quàm haberent 79. pauperes, & miserabiles Homines, & Habitantes in Terra Vulturii, quibus ex præcisio Testatoris præcepto non potest dari summa, excedens illam librarum 16. seu Julios 25. circiter mon. Rom. ut in specie eidem motivo æquitatis respondendo, firmavit Rot. in Rom. seu Jan. Legati 5. Maii 1698. §. Est igitur cor. Emin. de la Tremoil. his verbis: Prætextu Gratiæ non minus justitiæ, quàm æquitatis lederetur, & Cognatorum ægestas sublevanda esset subtrahendo Agnatis quæ miseris partem distributionis, ipsi à Testatore destinata: Idque præterea fieret ad eò injusta ratione, ut unus ex Cognatis plus caperet ex relicto isto, quàm percipiant decem ex Agnatis; In nostro autem casu addere possumus, quod plus caperet solus Orator, quam 79. pauperes, & miserabiles Patres familias Patriæ Testatoris, ab ipso vocati, & prædilecti, cum illa declaratione, quod eis relinquebat dictum Subsidium, per elemosina qui sciebat essere grato, & accepto à S. D. M.

69 Respectu demum utriusque reflexionis dicimus, tam verisimilem voluntatem, quàm æquitatem in nostris terminis, præ oculis haberi posse in illis dumtaxat circumstantiis, in quibus sermo est de iis, quæ vult extra testamentum, non autem in iis, quæ evadunt scriptura testamenti manifesta sunt, ut in circumstantiis nostri casus verificatur, juxta

verba Rotæ in sæpè, sed nunquam satis laudata Rom. seu Jan. Legat. 5. Maii 1698. §. Similique cor. Em. de la Tremoil. In qua parte habemus Textum, hoc idem literaliter demandantem, qui non potest esse rotundior in leg. ff. de Condit. & demonstr. cujus aurea verba sunt hæc. In iis, quæ extra testamentum incurrunt, possunt res ex bono, & æquo interpretationem capere; Ea verò, quæ ex ipso testamento oriuntur, necesse est secundum scripti Juris rationem expediti, in cuius sequelam ita tenent Cujac. in leg. 8. Cod. de Judic. Duar. Comment. Jur. Instit. de Re judic. prælecl. 24. ad leg. Sicur 21. fol. mibi 397. col. 2. Petr. Fab. in l. In omnibus 90. ff. de Reg. Jur. Sarmient. secl. inter. lib. 1. cap. 8. sub n. 22. & Pignat. consult. 14. nu. 1. to. 4. juxta Rom. impress.

Cujus textualis, ac receptissimæ propositionis illa assignatur solida, & stringens ratio in dec. 979. num. 6. cor. Emer. jun. quia aliàs, admissa contraria præsentium, nunquam ferè fortiri possent effectum voluntatis Testantium favore certarum personarum, nam vis possit dari casus, quod non superesset persona, cui potentiori, aut æquiori Jure debitum videretur Judicium Testantis, & concordat ead. Rot. in d. Rom. seu Jan. Legat. 5. Maii 1698. §. Similique cor. Card. de la Tremoil. ibi: Hac enim via ex inopinatis eventibus semper mutarentur suprema hominum voluntates, firmumque statum, quem leges illis tribuerunt, nunquam haberent; Iterum, sed nunquam satis repetendo cum Rot. dec. 898. n. 5. cor. eod. Emer. jun. quod neglectis hujusmodi moti vis præsentis æquitatis, & assertæ verisimilis voluntatis, non potest Juxta meliùs interpretari voluntatem Testantium, quàm sequendo normam, ab ipsis in testamentis præscriptam, quodque desideria Morientium ex contrariis piis medicationibus, ex adverso expensis, colligi nullo modo possunt, alterando in præjudicium Tertii (sunt verba Rot. in Rom. seu Jan. Leg. 5. Maii 1698. §. Ut etiam, cor. Em. de la Tremoil.) dispositionem, morte Testatoris jam confirmatam; Etiam si illa in meliùs commutanda esset, nam dispositiones Testatorum cum nihil iniquum vel à lege reprobaturum continent, quod illi voluerunt, adimplendum est, non autem quod voluisse meliùs fuisset, est attendendum, & in Valen. Canon. 19. Junii 1705. §. Equè coram Moliner, ibi: In dubio meliùs est deservire verbis, quam aliud phantasticè divinarum.

70 Quæ omnia mirabiliter præsentis casui applicantur, in quo quæque pius, ac dives Testator, apertissimè se declarans in principio Codicillorum, esset Dispensator priù che Padrone de beni di fortuna, che Dio li hà dati &c. & per ciò di volerli dispensare a quell' Opere, che sia, esser grate, & accette à S. D. M. Volentique illa per manus pauperum in cœlestes thesauros deportare, propriorumque Concivium inopia abundancia suarum facultatum sublevare, non solum nihil iniquum, nihilque à legibus reprobaturum, in testamento appopuit, sed omnia ad terminos Divinorum præceptorum disposuit, & ordinavit; Atque ad evitandum inconveniens illud, de quo D. Paul. 1. ad Corin. 11. 24. Alius quidem esurit, alius autem ebrius est, attentissima consideratione expressè mandavit: Che non si possi dare ad alcuna Famiglia più di lire 16. per anno, ubi præscripsit etiam qualitates dd. Familiarium his verbis fra povere Famiglie miserabili; Itaque contraria præsentio tollendi aliquid etiam minimum à dictis verè pauperibus, & miserabilibus Familiis, quibus jubemur offerre, juxta nobilem animadversionem Cassiod. lib. 5. epist. 7. videatur quæ dura, atque amara. Cum illo addito, ab eodem Cassiod. ubi proxime solemniter reprobat, quod Oratoris intentio omnem superat exorbitantiam; Mover enim omnem lapidem ad hoc, ut pingua capiar assignamenta ex miseris dictarum miserabilium Familiarum, ibi: Ultra omnes crudelitates est, divitem velle fieri de exiguitate Mendici.

71 Neque omittimus observare, quod non sumus in terminis magnarum Civitatum, in quibus respectu similibus elemofynarum, & Subsidiorum dotalium verificatur illud, uno avulso, non deficit aliud, sed sumus in circumstantiis parvi Oppidi, Patriæ Testatoris, in quo nullum aliud adest simile pium Relictum, & quatenus Orator suum consequatur intentum respectu summæ, ab eo excessivè pe itæ, non habent quo se vertant pauperes, & miserabiles ejusdem Patriæ Testatoris.

72 Quibus non solum non contradicit Text. in can. Est probanda dist. 86. sed prædicta omnia mirabiliter confirmat, dum, confilto de equali paupertate Extraneorum, & Consanguineorum, quæ ut observavimus supra num. 12. & 38. in nostris terminis probatæ non sunt, mandat solum necessitatibus Consanguineorum consulendum taliter esse, ut non defraudentur Extranei, utque non fiant Consanguinei divites ex

eo, quod aufertur inopibus, juxta aurea illa verba: *Melius est enim, ut ipse subveniat bis &c. non tamen ut illi ditiores fieri velint ex eo, quod tu potes conferre inopib.*

83 Dum igitur nosler pius testator inopibus, atque vere miserabilibus Familiis nostri Oppidi contulit titulo elemosynæ julios duos quolibet mense, seu libras 16. quolibet anno, non videtur æquum, neque iustum, ut hujusmodi subventio tollatur dd. pauperibus, ad hoc ut Orator dives evadat cum menstruo assignamento sc. 15. quæ ipse præterdit.

84 Omniumque premiorum illam assignat bonam rationem idem Text. in d. can. Est probanda diff. 86. quod scilicet, quando Consanguinei sub similibus coloribus præterdunt sibi appropriare redditus, relictos pauperibus extraneis, nil aliud faciunt, quam defraudare pios testatores mercede, seu merito elemosynæ, seu, quod idem est, præterdunt privare eosdem Consanguineos facultate faciendi elemosynas, ibi: *Præterdunt horum &c. & accipiunt, quod eos divites non feceris, cum te velint illi æternæ vitæ fraudare mercede.*

85 Non negamus proinde ad terminos hujus Textus in istis circumstantiis succurrendum esse Consanguineis piorum Benefactorum, sed sumendo consanguinitatem pro natura causæ subveniendi, non pro gratia, vel affectione majori, juxta illa verba: *Causam enim natura præstat, non gratia, ubi Glossa verb. Non gratia ait: Unde supple, & affectio, quod clarius determinatur in can. Quisquis 12. q. 2. ibi: Quod si pauperes fuerint (idest Consanguinei) ut pauperibus largiatur, & in can. Charitatis est vers Proximus autem de Penitent. diff. 3.*

86 Retorquetur pariter illa facti circumstantia, innixa spiritualibus suffragiis, à Testatore injunctis, quorum respectu mandavit, illa esse prius applicanda pro suis Consanguineis, deinde pro Amicis, & ultimo loco pro Hominibus Vulturi; Quia sicuti Testator in hac parte, respectu Suffragiorum, seu Operum misericordiarum spiritualium, hominibus Vulturi prætulit suos Consanguineos, ita prætulisset etiam in Operibus corporalibus misericordiarum, si idem demandare voluisset, quod cum non fecerit, dicendum est noluisse: *Cum idem videatur Testator disjunctim, hoc reliquisse, ut unusquisque suum onus, non alienum agnoscat; Nam si contrarium voluisset, nulla erat difficultas conjunctim ea disponere, sunt verba Text. in l. unica §. Sin autem in fine C. de Caduc. tollen.*

87 Retorquetur demum illa reflexio: *Qualibet pauper Familla consequi nequit, nisi modicos nummos quolibet anno, nempe libras 16. duabus in vicibus, ut voluit Testator.* Tum quia ex hac modiciorum summæ, titulo elemosynæ relictæ miserabilibus Familiis, non sine magna exorbitantia præterditur ex ad verso derahi aliquid etiam minimum ad impingendum præterditum contrarium Subsidium menstruorum scut. 15. ex allegatis supra num. 81. Tum etiam, quia vis non stat in modica, vel in magna summa, pauperibus à Testatore assignata, sed in clara, & liberali voluntate illam erogandi in meras, moderataque elemosynas, seu *ad dispensanda in quelle Opere, esse sà esse grate, & accete à*

88 *S. D. M. ad eundem effectum illam relinquendo dicto titulo elemosynæ, cujus meritum, & mercedem consequi voluit pius Testator, quam nullatenus haberet, si converteretur in Consanguineorum subsidium, contra claram dispositionem dicti Text. in can. Est probanda diff. 86. Ea ratione, quia nihil magis hominibus debetur, quam ut supremæ voluntatis postquam aliud velle non possunt, liber sit stylus, & licitum, quod iterum non redit, arbitrium, ut per hæc numero verba id determinatur in l. 1. Cod. de Sacrosanct. Eccles.*

89 Quod si procedit in rebus indifferetibus, multo magis locum habebit in piis Relictis, & in Operibus misericordiarum, ut de se patet.

Quoad Filiam Oratoris res videtur carere omni principio difficultatis, quia ipsa est conjuncta in quinto dumtaxat gradu cum nostro pio Benefactore, ut probavimus supra num. 20. Est autem principium, uno ore receptum à Doctoribus, & quotidie canonizatum à supremis Tribunalibus, quod ad nostrum effectum naturalis charitas, & præsumpta affectio non egerit quartum consanguinitatis gradum, computando illos ad terminos Juris Civis, ex adductis supra num. 21. & 22.

90 Et ex hac reflexione remanent inapplicabilia exempla, ex ad verso indicata in Rom seu Sabines. subsidii dotalis 22. Aprilis 1717. & in Ferrar. Reduccionis, & Subsidiorum dotalium 14. Novembris, & 19. Junii ejusdem anni 1717. & in Romana Dotium 2. Octobris 1717. Et in alia Romana Dotium 24. Septembris 1718. Eo quia omnia illa sunt in terminis

consanguineorum, strictissimo affinitatis, vel consanguinitatis vinculo Testatoribus junctorum, à quibus non potest fieri aliqua illatio ad præsentem disparatum casum consanguinitatis præteritæ ultra quartum gradum vulgata, l. Papi-nianus ff. de Minor.

Die Sabbathi 19. Novembris 1718. proposito dubio in C. C. An, & pro qua summa sit locus applicationi Legatorum, 94 rescriptum fuit: *Dilata, & ad mentem. & mens est, quod Em. Archiep. inquit super existentia, & paupertate Fratrum Jo: Baptistæ audita Communitate; Et quod curet extrahi ex Æstimo paritas stabilium, possessorum à Jo: Baptista: Et exhibentur assignatio Locorum Montium facta ab eod. Jo: Baptista favore Creditorum.*

AD hujus materiæ ornatum notanda sunt hic multa, quæ occasione discussionis præsentis Causæ, inter Authores inveni, concernentia distributionem Subsidiorum dotalium.

95 Quod nempe, quando fructus, relictis pro dd. Subsidiorum distributione taliter diminuti sunt, ut Loca pia damnum sentiant ex illorum continuatione, solet C. C. illas ad aliquod tempus suspendere, ut practicavit in Neapolitana Subsidiorum dotalium 29. Apr. 1698. ad 3. dubium, Lib. Decr. 48. fol. 134. in qua rescriptis esse suspendendam a bitrio Præfetti, & in Lucana Suspensionis legari 13. Augusti 1607. & 1. Decembris 1708. Lib. 5. Dec. & Lib. 58. fol. 612. in qua rescriptis pro suspensione ad decennium, cum hoc, quod omnes fructus tempore hujus decennii decurrendi cedere deberent in solutione dotium effectivè promissarum, juxta temporis anterioritatem.

96 Quod, reuvenitibus Monialibus acceptare Puellam cum dotali Subsidio, relicto pro determinato Monasterio, dari solet facultas ingrediendi aliud Monasterium, secum ducendo dotem, pro primo relicta m, ut practicavit C. C. in Romana Subsidii dotali 14. Januarii, & 3. Martii 1708. Lib. 58. Decr. fol. 13. & fol. 181.

97 Quod, assignata dote pro matrimonio spirituali, non solet esse facilis C. C. Gratiam concedere, ut deserviat pro matrimonio carnali, quam denegavit in Romana Subsidiorum dotalium 30. Maii 1699. In cujus tamen Folio refertur, bis eandem Gratiam Sorori, & Avuncule Oratrix fuisse concessam Lib. 29. Decr. fol. 203. De Jure verò, quando legatum dotalis, relicto pro Virginibus, nubendis in sæculo, de-99 beatur, & peti possit à Puellis monacandis, latè discurre Patimol. dec. 57. adnot. 1. per tot.

100 Quod legatum piium, relicto pro dote Puellarum, non potest assignari jani nuptis, quamvis æquitatis motiva multa concurrant, C. C. in Ripana Subsidii dotali 7. Julii 1714. Lib. 64. Decr. fol. 310. Prout etiam neque assignari possunt Viduis, ex verisimili Testatorum voluntate. Non atenta distinctione Card. de Luc. de Dot. disc. 10. num. 7. ut id limitetur in Vidua, adhuc Virgine, quia scilicet Vir, contracto matrimonio, ante illius consumationem decesserit, juxta casum, de quo loquitur Capyc. Lar. consult. 12. 7. à num. 53. Quia idem Author loquitur de Subsidii dotalibus, debitis ex justitia, seu ex dispositione Testatoris, vel particularis Instituti alicujus Montis, non autem de illis, quæ debentur ex motivo pietatis, & charitatis à Locis piis, in quibus communis usus id prohibere videtur in hujusmodi Subsidii; 101 quæ dantur per Loca pia, juxta præcisa verba per eisdem Card. de Luc ubi sup.

102 Aliam distinctionem respectu mulierum nuptarum facit Bertacchin. Vol. dec. 120. num. 3. Quod scilicet, aut legatum, relicto fuit pro feminis dotalibus, quæ aliunde non habeant dotem, & tunc subsidium dandum est etiam nupticum parva dote: Aut verò legatum cantat simpliciter pro nubendis filiabus, & tunc non debeat nuptis.

103 Respectu Viduarum aliter dist. nequit Patimol. dec. 57. num. 12. & 14. quod scilicet, aut tempore distributionis pii Subsidii, reperiuntur Vidue, & Virgines capaces ejusdem, & tunc dandum est Virginibus; Aut verò Puellæ virgines, aptæ ad consequendum Subsidium. non reperiuntur, & tunc possit etiam dari Viduis, ne piium opus differatur.

104 Quod Confratribus non est permisum limitare tempus matrimonii illis Puellis, quibus fuerunt assignata dotalia Subsidia, C. C. in S. Secerrii Subsidii dotalis 11. Jan. 1710. lib. 60. dec. fol. 11.

105 Quod pro cautione restitutionis Subsidiorum dotalium à Locis piis Urbis Puellis, in casu, quo moriantur sine filiis, vel inhonestam vitam ducant, admitti debet cautio juratoria C. C. in Romana Subsidiorum dotalium 12. Maii 1714. lib. 64. Decr. fol. 113.

Quod ad Subsidia dotalia infimul concurrentibus Puellis nobilibus, & ignobilibus, semper præferendæ sunt nobilibus C. C. in *Amerina Subsidiorum dotatum* ... Julii 1710. lib. 60. *Decr. fol. 31.*

107 Quod consanguineis Testatoris intra 4. gradum solet eadem C. C. Gratiâ facere pro redditibus unius anni, vel multorum Subsidiorum, prout praticavit in *Rom. seu Vintimil. Subsidiorum dotatum* 1. Decembr. 1711. lib. 61. *Decr. fol. 514.* in qua perentibus Rosa Maria, & Catharina, duabus Sororibus Subsidia dotalia plurium annorum, ex iis, quæ earum consanguineis reliquerat quolibet anno distribuendis, quia Rosa Maria erat jam nupta, licet cum promissione viginti ex dd. Subsidii, facta à Patre, S. C. dubio, An, & quomodo Oratricum precibus sit annuen. respondit *Negative quoad Rosam Mariam. Quo verò ad Catharinam indulgentum esse pro dotibus unius anni tantum, & amplius, & in Cusentina Subsidiorum dotatum* 7. Februarii 1711. in qua respondit favore mulieris annorum 30. in 2. & 3. consanguinitatis gradu Testatori junctæ, esse auendum pro redditibus unius anni tantum, in quo fieri debet erogatio dotis, lib. 61. *Decr. fol. 84.* Pro majori verò quantitate solet Summus Pontifex in plena Signatura Gratiâ familia Subsidia benignè concedere, teste *Card. de Luc. in Relat. Rom. Cur. disc. 30. num. 31. vers. Applicationes.*

108 Quod, præcisa facultate, resultante ex propriis Statutis eujuscumque Locii pii, quæ in casibus contingentia servanda sunt, non possunt Confratres ad eorum arbitrium demandare, ut dotes, distribuendæ per sortes, seu per bussulam inter Puellas unius, vel alterius Regionis, dentur Consanguineis, vel Affinibus Confratrum frequentantium, C. C. in *Romana Subsidiorum dotatum* 12. Jan. 1697. quando propositis duobus sequentibus dubiis 1. An familia Confratrum frequentantium sit de Jure præferenda in hujusmodi Subsidii, quatenus negativè 11. An saltem ex æquitate concedenda sit aliqua dispensatio favore eorumdem frequentantium, in casu

109 *Gr. Ad utrumque responsum fuit Negative lib. 47. Decr. f. 11.* Dixi, ad eorum arbitrium, juxta casum dictæ resolutionis, quia utendo facultatibus, sibi attributis in Statutis, in forma specifica confirmatis, id possunt Confratres omni jure facere, ut praticatum fuit anno 1710. à Confratribus Archiconfraternitatis SS. Sacramenti in Ecclesia SS. Laur. & Damasi, qui ad omnem majorem cautelam procurarunt etiam confirmationem ab Em. Protectore; Prælationes enim Consanguineorum, & Affinum Confratrum in his terminis commendatione dignæ sunt, rationibus adductis à *Rota dec. 332. num. 8. par. 14. rec. ibi: Ut ob spem consequendi Subsidia, Oratori munia frequentius subirent, quod in plerisque Urbis Societatibus ad alienandos in assidua pietate Confratres laudabiliter institutum Gr.*

110 Quod onus, impositum Subsidii dotalibus in una parte testamenti respectu unius Locii pii, non censetur reperitum in alia parte ejusdem testamenti respectu alterius Locii pii, præcipue accedentibus circumstantiis, diversitatem voluntatis Testatoris denotantibus, juxta *dec. 232. par. 14. rec.* Quod Confraternitati, vel Loco pio, docenti per multas præsentationes, & nominationes de possessione nominandi Puellas, cum Subsidio dotali, præstando ab aliqua Familia, danda est manentio in eadem possessione nominandi cum obligatione hæredis solvendi Subsidium dotale, juxta *dec. 55. cor. Dunoz. jun.*

111 Quod facultas nominandi Puellas ad Subsidia dotalia non consumitur per nominationem ineffectuatam, & proinde morte præventa, vel privata dicto Subsidio ob vitæ inhonestatem, vel aliam legitimam causam, una Puella, nominari debet alia, *Rota in Romana Electionis Puellarum* 27. Novembris 1624. cor. Pirovan quam sequuntur *Card. de Luc. de Dot. disc. 10. n. 5 & Rot. cor. Cerr. dec. 677. n. 2.*

112 Quod hoc tali religiofitate servandum sit, ut non possint Loca pia sibi appropriare easdem dotes, etiam si in summis angustiis reperiantur constitui; Imò etiam si concurrat hæredis consensus, C. C. in *Romana dotium* 24. Septembr. 1718. lib. 78. *Decr. fol. 512.*

113 Quod, mandante pio Benefactore, ut ex suis redditibus Confrater. det aliqua Subsidia dotalia quolibet anno, posito, quod Puella, quæ ab eadem Confraternitate habent Subsidia ex propriis Statutis habere debeant particularia requisita, hæc non debent concurrere in dd. Subsidii dotalibus superadditis; Quia si Testator idem voluisset, expressisset utique, quod cum non fecerit, dicendum est noluisse, illorumque distributionem esse liberam pro dd. Confratribus *Burat. dec. 129. & Cerr. dec. 677. ubi sermo est de exclusione cautionis, quam præstare tenentur aliæ Puellæ, de quo*

casu agit etiam *Cardin. de Luc. de Dot. disc. 10. per tot.*

114 Quod, relictis hujusmodi Subsidii dotalibus filiabus aliquis Consanguinei, vel Amici, solven. ex fructibus hæreditatis Testatoris, filia major natu præferenda semper est aliis nato minoribus, non autem simultaneè ad eandem Subsidia vocatæ censentur, juxta verisimilem ejus voluntatem, eo quia minores natu possunt commodè expectare, quatenus supervivant, *Card. de Luc. de Dot. disc. 6.*

115 Quod filiar illius Consanguinæ, vel Amici, qui in alienam familiam transeat, participare adhuc debeant de illis Subsidii dotalibus, quæ relicta fuerunt agnatis, à primo Benefactore descendentibus *Card. de Luc. de Dot. disc. 6. in fin. ubi, quod pro veritate consultus, ita respondit in una Pissauræ.*

116 Quod, demandante Statuto alicujus Confraternitatis, ut Puellæ, habentes de proprio gr. ex. scut. 400. non possint admitti ad participan. de ipsius Subsidii dotalibus, posito quod contracto matrimonio reperitur eidem Puellæ assignata alia summa per Acta alterius Notarii, vel per Scripturam privatam, quod praticari solet ad hoc, nè facilè idem excessus probari possit, quæri solet, ad quem spectet onus probandi effectuationem d. promissionis, *Card. de Luc. de Dot. disc. 7. cum hac distinctione dubium resolvit.*

117 Aut constat de effectiva promissione per Acta alterius Notarii, vel per Scripturam privatam, & tunc onus probandi ineffectuationem dotis promissæ, ultra summam taxatam à Statuto, spectare ad Mulierem; Quia per constitutionem dotis, jam probatam, fundata dicitur intentio Confraternitatis, & proinde tota defensio Dotatæ restringitur ad exceptionem ineffectuationis, quæ uti fundamentum propriæ intentionis ab ipsa probanda est; Aut verò præterdit Confraternitas, quod tempore contracti matrimonii Puella haberet alia bona, vel jura, ad ea spectantia, quæ abique dubio computari debent, & tunc Confraternitas tenetur probare illorum facilem exactionem; Quia non tenetur Puella persequi bona intricata, vel à Tertiis possessa, neque ex hoc titulo arceri debet à d. Subsidio dotali: Quæ distinctio mihi videtur solidè in jure fundata, & bonis rationibus sulcata, quæ recognosci possunt apud eund. Authorem.

118 Quod in illis terminis, in quibus Confratres certo generi personarum Subsidia dotalia præstare tenentur, si hujusmodi personæ negligentes sint in petendis dd. Subsidii, quæ bona fide ab iisdem Confratribus aliis Puellis quocumque distribuuntur, non tenentur ad iteratam solutionem Confraternitas, sed liberata dicitur per effectivam traditionem aliis Puellis, bona fide factam, rationibus adductis à *Card. de Luc. de Dot. disc. 8. per tot.*

119 Quod nomine Consanguineorum, vel Attinentium piis Benefactoribus, in hac materia Subsidiorum dotalium veniunt solidum illi, qui intra 5. gradum de Jure canonico, & 10. de Jure civili Testatori juncti sunt, ut ultra citatos supra num. 22. pro veritate consultus respondit *Card. de Luc. de Dot. disc. 173. per tot* ubi quod neque etiam veniunt Attinentes Testatori per duplex sœminatium medium.

120 Quod, quando Summi Pontifices habitant aliquas Puellas ad consequenda plura Subsidia dotalia, referendo tamen in arbitrio Confratrum illa assignare, si iidem Contra tres inciviler Summi Pontificis voluntati se conformare non sunt, solet eis per viam præcepti id demandari, ut praticasse *Greg. XV. notat Rot. dec. 98. in princ. cor. Duran.*

121 Quod ad hoc, ut Puellæ dicantur pauperes, ad effectum capacitaris Subsidiorum dotalium, relictorum pauperibus, eadem paupertas intelligitur moralis, & ad terminos honestatis, juxta sœm-næ qualitatem, numerum filiorum sui Genitoris, & similibus qualitatibus, à prudenti arbitrio pensandarum, *Card. de Luc. de Dot. disc. 174. num. 9 & seqq.* ubi, quod quando agitur de similibus piis Subsidii, relictis propriis Consanguineis, procedi solet cum majori arbitrio, quodque ad hunc effectum dicitur pauper ille, qui cum una, vel duabus filiabus sœminis multos habet filios masculos, ob divisionem ejus patrimonii in tot portiones, quot sunt ejus filii; Undè multo magis ad dictum effectum reputabitur pauper Pater ille, qui multas habet filias sœminas, quibus congruas dotes ministrare non potest.

122 Quod relicta aliqua pecuniarum summa, cujus fructus ex præcepto Testatoris multiplicari debeant pro dotalibus Subsidii, non solet C. C. Gratiâ concedere, ut ex sorte eujusdem summæ detraharur congrua dos pro Puella volente ingredi Religionem, ut praticavit in *Romana Subsidiorum dotalium* 28. Febr. 1711. denegando similem Gratiâ Monasterio S. Ambrosii de Urbe, lib. 61. *Decr. fol. 82.*

123 Quod, mandante pio Benefactore, ut ex fructibus suæ hære-

hæreditatis præstentur quolibet anno Subsidia dotalia orphanis suæ Patriæ, vel determinati Loci, si in istis non reperiantur Puellæ, privatæ utroque Parente, quæ propriè orphanæ dicuntur, admitti debent aliæ, uno dumtaxat Parente orbata, quæ largo modo orphanæ pariter dicuntur, ex probatis in *Tom. 2. par. 1. discept. 2. num. 24.* & in istarum defectum etiam illæ, quæ orphanæ non sunt, idque ad hoc ut voluntas pii Testatoris eo modo, quo fieri potest, exequatur, *Panimol. dec. 57. nu. 19.*

133 Quod ad nostrum effectum orphanarum appellatione veniunt illæ Puellæ, quæ Patrem habent inutilem, eodem prorfus modo, quo Viduæ dicuntur mulieres illæ, quæ habent Virum inutilem ad effectum fruenti privilegii concessis orphanis, & Viduis, ex adductis in *Tom. 2. par. 1. discept. 2. num. 85. & 86.*

134 Quodque legatum dotis, relictum pauperi Puellæ, si hæc ingrediatur Monasterium Cappuccinarum, in quibus non solvuntur dotes, illud debetur R. Fabricæ, quia perinde habetur, ac si à principio relictum fuisset mulieri incapaci ex adductis in *Compend. Privileg. Rev. Fabric. quæst. 85. num. 144.*

135 Quodque dènum annua legata, relicta pro Subsidiiis dotalibus pauperum Puellarum, spectant ad R. Fabricam pro eo tempore, quo distributa non fuerunt rationibus adductis in *Comp. Priv. R. Fabr. quæst. 5. num. 18.*

136 Reproposita in Cong. die 28. Februarii 1722. rescriptum fuit; *Prævio recessu à decis. esse relaxandam supplicationem, cum expeditione tamen Gratæ in forma Dignum, nempe cum clausula, quod per diligentem examinationem coram Ordinario faciendam idoneus reperitus fuerit, & ad mentem;* mens autem fuit, quod examinaretur, tam super matrimonio, quam super confessionibus.

## DISCEPTATIO III.

## Burgi S. Sepulchri Indulti i.

P R O

Fratribus de Romanellis.

C U M

Monasterio Cappuccinarum.

## A R G U M E N T U M.

*Moniales Cappuccinae sunt incapaces succedendi ab intestato earum Consanguineis, præciso particulari Pontificio Indulto. Offenditur magna differentia inter Moniales, profitentes Regulam, approbatam ab Innoc. IV. & aliam, mitigatam ab Urbano pariter IV. Sacerdotes, inservientes Ecclesiæ S. Hieronymi de Charitate Urbis, nullam habent connexionem cum Præbyteris Congregation. Oratorii, à Sancto Philippo Nerio instituta.*

1 **M**onasterium Cappuccinarum Burgi S. Sepulchri præ-tendit ex persona Sororis Felicis, Monialis in illo professæ, succedere ab intestato in bonis Angelæ de Cucchis, & Lauræ de Syris, quarum Felix erat filia, & Soror respectivè; At Fratres Romanelli, Nepotes Cosmi Syri, & possessores bonorum, ab hoc relictorum, autumant successionem ipsis deberi, & nullum Jus super hæreditate, ac bonis relictis, per Cosmum competere Monasterio. Super qua controversia pro veritate consultus contra Monasterium respondendum censet.

2 **N**am Monasterium Cappuccinarum ex persona d. Felicis, in illa professæ, est incapax succedendi, & proinde successio spectat ad proximiores, venientes ab intestato ex *Clem. Extra, § Cupientes de verb. signific. & ex Concil. Tridentin. spec. fide loquente de Cappuccinorum incapacitate ad succedendum sess. 25 cap. 3. de Regular. & in terminis Cappuccinorum advertunt Honded. conf. 62. à num. 18. lib. 1. Castil. contr. 1107. Jur. lib. 3. cap. 12. num. 93. & seq. Trifan. decis. Cathal. 69. num. 15. Rot. dec. 6. num. 1. & 2. par. 5. rec. & dec. 510. num. 1. coram Burat.*

Nec idem Monasterium potest pretendere successionem in vim Indulti Pauli V. pro ejus erectione concessi die 16. Februarii 1619. permissis eidem capere bona, & sic ex d. Indulto Felix, & aliæ Moniales Cappuccinæ, sint factæ capaces succedendi, & ex illarum personis succedat Monasterium; Verba siquidem Indulti habilitant ad succedendum, si Monasterio, & Monialibus relinquatur, donetur, vel legatur ex dispositione hominis, non autem ad succedendum ab intestato, seu ex dispositione Juris, quæ ad verfactur in succedendo mendicanti, & summæ paupertati Religionis Cappuccinorum ex autoritatibus supra allegatis; Quæ evidentiæ sunt, attentis illis verbis d. Indulti, & *quolibet earum* (id est Monialis pro tempore recipienda in Monasterio) *saltem ducenta scuta illarum partium pro elemosyna dotali dare, & perolvere debeat, illique sic erecto pro ejus dote, & commoda Substantiæ, & Monialium sustentatione, omnia, & singula bona, tam per dictum testatorem, assignata, quam ex pretio mille scutorum &c. emenda, & in posterum per quoscumque alios Christii Fideles in perpetuum, vel ad tempus, ac simul, vel successivè pro argumento, & beneficio Monasterii, sic erigendi, illiusque Abbatissæ, & Monialium prædictarum, seu alicujus earum intuitu, vel contemplatione per viam Testamenti, Codicillorum, donationis inter vivos, & causa mortis, seu alterius cujuscunque dispositionis, ac etiam in elemosyna, vel aliis quomodocunque, & quatercunque donanda, & assignanda.* Er postea sequuntur in eodem Indulto verba, quod possint Moniales, seu Monasterium proventus ex eis percipere.

3 **E**t tali quippe tenore Indulti habetur solum simplex dispensatio, & derogatio facta per Papam dictis Conciliis Vienenfisi, & Tridentino, inhabilitantibus Religionem, & Religiosos Cappuccinos ad succedendum; Sed dispensatio, & relaxatio non est generalis succedendi, & capiendi ex Testamento, & ab intestato, sed solum, ut Monasterium capere, & acquirere possit bona, illi relinquenda, etiam contemplatione Monialium ex Testamento, Codicillis, donatione inter vivos, vel causa mortis, seu per viam renunciationis, legati, & alterius cujuscunque dispositionis, quæ talis Monasterii favore fieret per Consanguineos, ac Affines, vel alias pias personas, quæ vellent relinquere, vel dare quovis tempore eidem Monasterio; Non tamen dicta verba important, quod Monasterium, ac Moniales possint succedere ab intestato secundum dispositionem Juris, dum Papa in suo Indulto, supra relato, hoc non concessit, sed solum voluit reddere capax Monasterium, prius ad retinendum bona, relicta per Fundatorem Monasterii pro hujus erectione, & dote, & postea retinere etiam scuta mille investienda, & finaliter ad acquirendum bona, relinquenda à piis Benefactoribus, & sic semper Papa respexit acquisitiones bonorum, jam factas, & in futurum faciendas ex dispositione, & factio hominis; Unde contra verba Indulti, & contra mentem Papæ non potest tale Indultum dispensationis, & derogationis extendi ad capiendum bona, & succedendum ab intestato ex dispositione legis, ex quo dispensatio, & derogatio est odiosa, stricti, imò strictissimi Juris, sterilis, & infæcunda, & sic extendi non potest, ut probant *Valenzuel. conf. 159. à num. 14. Rocca disp. Jur. cap. 191. num. 21. & 22. Fontanel. de Jurepatr. lib. 4. qu. 11. nu. 2. qu. 1. 2. nu. 1. 3. & 4. vers. Et dispensatio, & quæst. 16. num. 6. Corrad. in Prax. dispensat. lib. 1. cap. 5. num. 1. & seq. Surd. dec. 268. n. 21. Sperell. dec. 110. nu. 13. & de Justis de Dispensat. lib. 1. cap. 2. num. 16. & seq. & Rot. dec. 48. nu. 7. & seq. cor. Duran. Itaut dispensatio nec extendatur ex paritate rationis, & ad similia *Fagn. in cap. Quia tantum nu. 20. de Præben. Ro. ca. de Justis, & Fontanel. ubi proximè, solum derogatio à paritate rationis procedit, si agatur de dispensatione, facta à lege, secus si ab homine, ut probat de Justis c. 2. nu. 8.**

4 **Q**uinimò nec ex majoritate rationis fit extensio, *Hoff in cap. Postulasti in fin. de Rescript. & ibid. Felic. num. 9. Velasq. conf. 159. num. 20. de Præben. in Prax. dispensat. lib. 1. c. 5. nu. 2. vers. Ut in materia, Surd. dec. 268. n. 20. Rot. dec. 353. nu. 15. cor. Ludovif. de Justis. cap. 2. num. 21. ubi, quod simplici tenori Indulti standum est, nullo habito respectu ad majoritatem, vel minoritatem rationis, qui nu. 21. probat in specie, quod dispensatio ad succedendum non extenditur, & bene *Fontanel. d. qu. 13. num. 6.**

5 **E**oque minus potest in tali Indulto dispensationis fieri extensio, quia cum illa debet tolli duplex impedimentum,

13 Canonis nimirum seu d. Clem. & Concilii Tridentini, qua duplicitate impedimenti atenta, multò minus potest dici sublatum dictum duplex impedimentum, nisi clarè id dictum sit *Velaf. d. conf. 159. num. 23. lib. 2.*

14 Illaque verba Indulti, quòd Monasterium Cappuccinarum possit capere relicta, vel data ab homine, dum sunt restricta ad certas dispositiones expressas, illa alia verba subsequencia seu alterius cuiuscumque dispositionis, uti generalia non comprehendunt casum successioneis ab intestato, à Conciliis Viennens. & Tridentino, & sic à Jure prohibentur, *Taborr. Axiom. lib. 4. cap. 33. axiom. 8. vers. Limita tertio, Ruin. conf. 227. num. 9. lib. 4. ubi præcisè notat, quòd per generalem dispositionem non videret Princeps tollere Jura specialia; Unde dum ex una parte Religiosi Cappuccinarum fuit præcisè prohibita omnis successio, ex alia verò non fuit specificè per Indultum plenè, & præcisè concessa reintegratio, etiam ad successioneis intestatam, sublatam per dicta Concilia, per tale Indultum non fit reditus ad Jus commune, sed potius illi derogatur, & sic extendi non debet, *Ruin. conf. 127. num. 10.* Ideoque reintegratio, & habitatio ad acquirendum, per Indultum tributa, strictè debet intelligi de habitatione ad capiendum ex vocatione, facta ab homine, non à lege.*

15 Idque eò magis affirmandum est, ex quo in materia dispensationis verba etiam propria restringuntur, à atenta verisimili mente disponentis, quæ ex qualitate, vel subiecto, deprehenditur; secundum quàm verba dispensationis declarari debent, ad hoc ut minus, ac possibile sit lædatur Jus commune, ut bene advertit *de Justis de Dispensat. cap. 2. à num. 23.* loquens de habitatione ad capiendum, & acquirendum ex vocatione, facta ab homine, non autem à lege; Et quidem verisimilis mens Papæ, nedum insurgit ex verbis, ab eo prolatis in suo Indulto, concessio favore Monasterii, ut possit capere, si ab hominibus, ac piis personis illi relinquere, vel donaretur, verùm etiam ex quo, si voluisset illi concedere etiam successiones ab intestato, de facili potuisset id exprimere, ex animadvertis per dictum *de Justis, ubi proximè à num. 24.* quæ corroborantur ex nota praxi, & observantia C. E. & R. quæ in hac materia Indultorum, concessorum à Sede Apostolica Monialibus Cappuccinis attendere solet illorum præsumptionem tenorem.

16 Antequam autem respondeam motivis, mihi in contrarium exhibitis, duopremitto.

17 Primum, quòd Ordo Cappuccinorum est profus incapax successioneis, & retinendi stabilita ex clara dispositione *Concil. Trid. sess. 25. cap. 3. de Regul.* ut probavi supra num. 2. Quæ conclusio procedit, tam in Monasteriis, & domibus Virorum, quàm Mulierum, ut expressè remanet sancitum per *Sac. Concil. dicto cap. 3.* dum ibi Sacrosancta Synodus indulget omnibus Monasteriis Virorum, & Mulierum mendicantium (*exceptis Domibus Sancti Francisci Cappuccinorum, & eorum, qui de observantia vocantur*) quibus erat prohibentur, aut ex Privilegio Apostolico non erat concessum retinere immobilia, ac possidere; Unde dum Cappuccinæ sunt ad literam exceptæ à retentione, ac possessione immobilium, contrarium præterendum, est pugnare contra legem claram, & ut dicitur solet contra stimulum calcitrare. Idque *Sacrum Concilium eod. cap. 3.* clariùs expressit in subsequenteis verbis ibi: *In prædictis autem Monasteriis, tam Virorum, quàm Mulierum, bona immobilia possidentibus, vel non possidentibus* (& in hoc numero non possidentium sunt domus, ac Monasteria Cappuccinarum priùs expressam) *istantium numerus constituitur qui, vel ex consuetis elemosynis commodè possunt se sustentare, & hoc 2. loco Sacrum Concilium loquitur de Monasteriis Fratrum, ac Monialium Cappuccinarum, ac Cappuccinarum, & de Observantia.*

18 Quæ sunt indubitata, dum C. E. & R. non consuevit permittere erectionem Monasterii Cappuccinarum, nisi habeat perpetuam assecurationem pro vita, cum ipsæ non possideant, ut ex decretis ejusdem S. C. notant *Nicol. in Flosc. Verb. Cappuccini num. 6. & Barbof. de Offic. & potest. Episc. par. 3. alleg. 98. num. 2. & Sanchez ad Præcept. Decal. tom. 2. lib. 7. cap. 23. num. 1.* Quòd aded verum est, ut talis assecuratio non debeat esse Personæ privatæ, sed Confraternitatum, ac Locorum Piorum habentium facultates sufficientes ad Moniales Cappuccinas mantenendas, ac notat *Nicol. d. num. 6. vers. Isti assecutores, & Romæ Monasterium Cappuccinarum habetalem assecurationem, factam ab Archiconfraternitate SS. Crucifixi in Ecclesia S. Marcelli.*

19 II. Præmittendum est, quòd si in aliquibus Locis Monasteria Monialium Cappuccinarum retinent, & possident immobilia, hoc evenit vigore specialium Indultorum, à *Ursayæ Discept. Tom. III.*

20 S. Sede illis concessorum, non autem quòd in se sint capacia retinendi, & possidendi, dum expressè fuit hoc prohibitum per *Sac. Concil. in allegat. cap. 3. sess. 25. de Regularib.* & tali casu cum agatur de Indultis dispensativis, concessis contra dispositionem Conciliorum, debent ad literam, & prout verba sonant, intelligi, & non extendi ultra verba, cum quibus concessa sunt, ex animadvertis supra à num. 9.

21 His præmissis, facilis est responsio omnibus in contrarium allegatis, & signanter, quòd Concil. Trident. quando denegat retentionem immobilium Monasteriis Cappuccinarum, loquatur de Monast. masculorum, non fœminarum; Hoc enim est velle verba Concilii clara evterere, dum illud loquitur, tam de masculis, quàm de fœminis; Nec Doctores, ex adverso, citati attendi debent, quia illi non possunt aliquid firmare contra legem Conciliarem, expressè, & clarè excipientem Monasteria Mulierum; Ultra quòd Doctores, qui videntur contrarii loquuntur de Monasteriis Monialium S. Claræ quibus ante Concilium erat permittum possidere per particularia Indulta Apostolica, non autem de Monialibus Cappuccinis, ut bene probat *Honded conf. 60. num. 5. & 6. lib. 2.* ubi refert in hoc declarationem C. C. & conf. 62. num. 2. & 3. idemque repetit *conf. 76. num. 4. & seq. & num. 20. 25. & Sanchez ad Præcept. Decal. tom. 2. lib. 7. cap. 12. num. 2.* ubi in specie dicit, quòd sub dispositione *Concilii Trident. d. cap. 3.* non veniunt Moniales Sanctæ Claræ, quia illis ante Concilium fuerat permittum possidere.

22 Quo verò ad Moniales Cappuccinas ante Concilium non ostenditur, nec ostendi potest aliquod Privilegium possidendi, & ab ipso Concilio d. cap. 3. hoc fuit expressè denegatum per viam particularis exceptionis, quòd non possint possidere immobilia, & cum agatur de Monasterio Monialium longè post Concil. Trident. erecto vigore Indulti Pauli V. cum assignatione certorum bonorum, ac certi multiplici, ac etiam, quòd quælibet Monacanda debeat perpetuè dare Monasterio scuta bis cenium pro dote, talis erectio sic facta cum d. Indulto non præferret, quòd fit sublatà incapacitas succedendi ab intestato, sed solum permittit successio, & possessio, si illi sit relictum, vel alio titulo relinquere, vel tradere volentibus capere, quòd eis permittum est, ut refert *Nicol. in suis Flosc. Verb. Cappuccini num. 7.*

23 Quamvis autem DD. parificent Moniales S. Claræ, & Cappuccinas, ut facium *Pellizzar de Monial. cap. 2. sect. 1. num. 1. & Lezzan. Oper. moral. tom. 1. cap. 1. num. 8. Illi, uti loquentes contra claram dispositionem Conciliarem, attendendi non sunt; Præcipuè, quia uti Antegignam allegant Rodriguez qq. Regular. tom. 3. quæst. 29. in §. Denique vers. Ex quibus infertur fol. 142. & fol. 145.* qui loquitur de Monialibus S. Claræ primæ Regulæ, quas Concilium Trident. in cap. 17. sess. 25. de Regular. reliquit in suo esse, & quòd possint possidere, ex quo habent concessionem ab Urbano IV. possidentibus stabilita, & redditus, & meliùs hoc notat *Sanchez ad Præcept. Decal. tom. 2. lib. 7. cap. 12. num. 2. vers. Ceterum*, ubi, quòd Moniales S. Claræ 1. Regulæ comprehenduntur sub illis, quæ possidere possunt, & bonam allegat rationem, ex quo *Concil. Trident. cap. 3.* expressit solos Religiosos Minores de Observantia, & Cappuccinos, & sic Moniales S. Claræ remanent sub concessione, quòd possint possidere, & adducit *Honded conf. 60. num. 5. & 9. lib. 2. id punctualiter distinguentem.*

24 Minùs obstat reflexio, quòd in Monialibus totalis mendicitas non conveniat; Duplici responsione. Prima generalitèr desumpta à *Concil. Trident. cap. 3.* cuius dispositionem comprobantur Sanctus Pius V. & Gregor. XIII. & à declarationibus S. C. E. & R. relatis per *Nicol. in Fosc. Verb. Cappuccini num. 6.* quòd scilicet Episcopus in erectione talium Monasteriorum Monialium tot Moniales recipiat, quot ex elemosynis assecurantis, juxta Loci qualitem ali. & manuteneri possint, cum assecuratione super hoc facta à Locis Pius, ac Confraternitatibus, quæ hoc adimplere possint, ex traditis per *Barbof. ad Concil. Trident. sess. 25. cap. 25. de Regular. num. 18. & de Offic. & potest. Episc. part. 3. alleg. 95. num. 2. & Sanchez ad Præcept. Decal. lib. 7. cap. 23. num. 1.* Secunda responsio est specialis, & concernit contrarium Monasterium, quia in illo cessat motivum mendicitatis, ex quo earum Monasterium fuit erectum, prævia Relatione Episcopi, & Sac. Cong. Episc. & Regul. cum Indulto Pauli V. cum assignatione certorum bonorum, ac etiam traditum fuit certum multiplicum, necnon fuit sancitum, quòd Puellæ Monacandæ deberent tradere certam dotem, unde ex hoc capite cessat in radice motivum totalis mendicitatis, ut in specie advertit *Sanchez allegat cap. 23. num. 5.*

Prout etiam non meretur in contrarium allegari *decis. 271. num. 10. coram Cerr.* Rota enim ibidem non somniavit firmare conclusionem, oppositam dispositioni Concilii Tridentini. sed potius super illa nihil voluit determinare, juxta illa verba; *Nam omissio, an sufficienter probetur existentia dicte filie* (idest Monialis Cappuccinæ) & non obest dispositio Sac. Concilii Tridentini *sess. 25. cap. 3. de Regular. loquentibus tantum de Cappuccinis, & non de Monialibus, placuit responso* &c. & sic Rota noluit figere pedes super hoc, sed convolvavit ad aliam responsionem, & abique ullo dubio Rota non potuisset firmare, quod ibi Concilii Tridentini non fuerit loquutum de Monialibus Cappuccinis, dum in verbis fuerit excepta Monasteria tam Virorum, quam Mulierum Ord. Cappucinorum.

Nec Monasterio Cappuccinarum potest prodesse Indultum, illi concessum à Paulo V. nam per illud Papa non somniavit concedere successionem ab intestato, sed solum, quod capere possit ex Testamento, Codicillis, donationibus inter vivos, & causa mortis, seu alterius cujuscumque dispositionis; Et sic est restrictum ad hoc, ut possint capere, si illis quovis titulo relinquatur, vel datur, non autem, quod possint succedere ab intestato. Cùm enim agatur de Indulto contra dispositionem Sac. Concilii Tridentini concessio, non potest extendi ad id, de quo non loquitur, juxta animadvertentia supra à num. 9.

Ejusdem levitatis est argumentum, deductum à superfluitate, quod scilicet, si Monasterium non succederet ab intestato, verba illa Indulti, seu alterius cujuscumque dispositionis remaneret otiosa; Præmissis enim, quod argueret, à superfluitate prorsus cessat, quando dispositio aliquid etiam minimum, operatur ex adductis in *tom. 1. part. 1. disc. 15. num. 39.* strictè responderi potest, quod verba possunt verificari in Legatis, non nominatis in Indulto, vel quacunque alia dispositione, quæ quovis modo fieret ab homine ex animadvertentia supra à num. 15.

Advertendo præcipue, quod si Monasteria Cappuccinarum habuissent ex dispositione Concilii Tridentini, vel alterius Constitutionis Jus possidendi immobilia, ac succedendi non indignissent Indulto, ex nota regula, quod frustra impetratur precibus, quod de Jure competit, de qua in *tom. 1. part. 2. disc. 8. num. 9.*

Demùm omnium aliarum reflexionum debilior est illa, quæ præterituri desumit ab observantia, quod scilicet alias Monasterium admissum fuerit ad succedendum ab intestato, quæ observantia attendi debeat, cùm per illam declarantur leges, ac etiam Constitut. Apostolicæ; Conclusio enim regulariter est vera de Jure ex allegatis in *tom. 1. part. 2. disc. 16. num. 101.* sed illa in facto nullatenus probatur, ut mihi constanter supponitur. Ego autem addo, quod cùm ex dispositione Concilii Tridentini Monasterium sit incapax succedendi, & Indultum sit clarè restrictum ad capiendum ex provisione hominis, Observantia deberet ex diverso probari specialitèr, quod Monasterium fuerit admissum ad succedendum ab intestato, reluctantibus aliis proximioribus capacibus, ad quos spectabat successio ab intestato, & quod fuerit iudicatum contra ipsos proximiores, aliàs si aliqui voluntarie admiserint Monasterium ad succedendum ab intestato, hoc non præjudicavit nolentibus admittere Monasterium ad successionem intestatam, ex regula, quod ad hoc ut observantia suffragetur, requiri ut scientia, & patientia illius, de cuius præjudicio agitur, de qua *Thom. decis. 280. num. 17. Sperell. decis. 179. num. 25. Rot. decis. 66. num. 7. coram Ubaldo & decis. 85. part. 3. & decis. 512. num. 6. part. 19. recent.* Ultra quod talis observantia, uti contraria dispositioni Sac. Concilii Tridentini non esset attendenda *Rot. decis. 319. num. 4. & 14. part. 16. recent.* cum concordantibus de quibus in *tom. 1. part. 2. discept. 14. num. 21.*

Tantum verò abest, quod observantia suffragetur Monasterio, quin potius eisdem mirabiliter præjudicet, ex quo constans in facto est, quod cum anno 1668. obiit Joannes Baptista Schiaminosa, & successit anno 1692. Margherita ejus Uxor. relictis quatuor filiabus feminis absque masculis; quarum una erat Monialis in d. Monasterio sub nomine Sororis Elisabæth, d. Monasterium Cappuccinarum nullam actionem in enavit ex persona eisdem Sororis Elisabæth super hæreditate, tam paterna, quam materna, prout resultat ex clara confessione dd. Monialium, emissa in quarta Positione, & ex Fide publici Catastri, in qua non reperitur translata in Monasterium dd. Monialium possessio aliqua bonorum dictorum Joan. Baptistæ, & Margharitæ.